
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07051 

 Del: 01/09/2023 

 Esecutivo Da: 01/09/2023 

 Proponente: E.Q. Acquisizione Risorse 

 

OGGETTO: 

CONCORSO PUBBLICO a n. 13 posti nel profilo di ISPETTORE POLIZIA MUNICIPALE (cat. D). Integrazione 

commissione nominata con DD 1894/2023 – nomina Presidente supplente.

 

LA DIRIGENTE

Viste 
la determinazione dirigenziale n. 10350 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il bando del concorso 
pubblico a n. 13 posti nel profilo di Ispettore Polizia Municipale (cat. D);

la  determinazione  dirigenziale  n.  1894  del  14.03.2023  con  la  quale  è  stata  nominata  la  Commissione  
giudicatrice della procedura in oggetto;

la determinazione dirigenziale n. 6649 del 11.08.2023 con la quale sono stati nominati gli esperti aggiunti alla  
commissione giudicatrice della procedura in oggetto, per la prova attitudinale e per le materie informatiche;

la determinazione dirigenziale  n. 6881 del 25.08.2023 con  la quale è stato nominato l’esperto aggiunto alla 
commissione giudicatrice della procedura in oggetto per la lingua inglese;

Dato atto che le prove orali del concorso di cui trattasi si svolgeranno dal 4 al 12 settembre e le successive  
prove di accertamento delle competenze psicoattitudinali si svolgeranno a partire dal 18 settembre come da 
avvisi pubblicati nel sito web istituzionale;

Visto il vigente “Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Firenze”, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 934 dell’1.8.2000 e successive modifiche e integrazioni (di seguito, 
Regolamento);

Vista la nota prot. n. 275819 del 31.08.2023, conservata agli atti della Direzione Risorse Umane, con la quale il  
Direttore Generale,  in  considerazione della  complessità  delle  prove concorsuali,  nonché delle  tempistiche 

Pag. 1 di 3 DD/2023/07051



stringenti per il loro espletamento, indica in qualità di Presidente supplente a integrazione della commissione 
giudicatrice della procedura in oggetto il Dott. Francesco Passaretti, Comandante del Corpo Polizia Municipale 
del Comune di Firenze;

Dato atto che: 
i componenti sono stati scelti, secondo quanto stabilito dall’ art. 35 - comma 3 - lettera e) del D.Lgs. 165/2001, 
nella loro qualità di esperti di provata competenza;

gli  stessi  non  risultano  ricoprire  cariche  politiche,  essere  rappresentanti sindacali  o  designati dalle  
confederazioni  od  organizzazioni  sindacali  o  dalle  associazioni  professionali;  ai  sensi  dell’art.  12  del  
Regolamento, la verifica dell’esistenza di tali cause di incompatibilità è effettuata, insieme alle altre, all’atto 
dell’insediamento della Commissione prima dell’inizio dei lavori, determinando, in caso positivo, la decadenza 
del commissario interessato;

la nomina dei membri di commissione è condizionata altresì alle risultanze del certificato di insussistenza di 
condanne, anche con sentenze non passate in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del titolo II del libro II del  
codice penale, ai sensi dell’art. 35 bis, comma 1, lett. a) del D.lgs. 165/2001; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento, ai dipendenti del Comune di Firenze che non rivestano  
qualifiche  dirigenziali  e  non  siano  titolari  di  Posizione  Organizzativa,  nominati in  qualità  di  Presidente  o  
Esperto o Segretario, spetta solo il “pagamento delle prestazioni effettuate fuori dell’orario di lavoro a titolo  
straordinario e senza nessun ulteriore onere economico per l’Amministrazione” (comma 3);

Visti:
l’articolo 107 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

lo Statuto del Comune di Firenze;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

il Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego del Comune di Firenze;

DETERMINA

di integrare la commissione giudicatrice del concorso pubblico a n. 13 posti nel profilo di Ispettore Polizia  
Municipale (cat.  D),  già  nominata con determinazione dirigenziale n.  1894 del  14.03.2023,  nominando in  
qualità di Presidente supplente il dott. Francesco Passaretti, Comandante del Corpo Polizia Municipale del  
Comune di Firenze;

di lasciare inalterata la determinazione dirigenziale n. 1894 del 14.03.2023 in ogni sua parte;

di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  oppure  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  nei 
termini rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla pubblicazione.

Pag. 2 di 3 DD/2023/07051



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Claudia Giampietro

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/07051


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07051

